ATA 61/2021 COMSEA NH

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte um, por vídeo conferência no
aplicativo  Skype,  considerando  o  estado  de  Calamidade  pública  declarado  no  Decreto
Municipal n° 9169 em 20 de março de 2020, realizou-se a reunião Plenária Ordinária entre
Conselheiros  do  COMSEA,  com  apoio  operacional  da  Casa  dos  Conselhos  de  Novo
Hamburgo.  Do  Conselho  Municipal  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional  Sustentável,
fizeram-se presentes os conselheiros e as conselheiras Júlia Dominguez (titular da SDS),
Jéssica Mazzilli dos Reis (suplente da SDS), Samira Carvalho (titular da SMED), Mabilda
Maria Dalmazo Dotto (titular da SMS), Cristiane Petry (titular do CANTALOMBA), Alexandre
Bogner (suplente do CANTALOMBA), Neli Santos da Silveira (titular do Banco de Alimentos),
Taís  Beltramin  (representante  da  Horta  Comunitária,  Guilherme  dal  Moro  (titular  da
COOPERLOMBA),  Lucimara  Azambuja  (setor  administrativo  da  Casa  dos  Conselhos)  e
Giuliano Schneider (Assessor Jurídico). A plenária tem por definição a seguinte pauta após
verificação  do  quórum  pela  Presidente  Cristiane  Petry:  1)  Votação  da  ata  60/2021;  2)
Processo  eleitoral:  a)  Eleição  das  Instituições  da  Sociedade  Civil  biênio  2021/2022;  b)
Eleição da diretoria; 3) Assuntos Gerais. 1. A ata 60/2021 foi aprovada. 2. Processo eleitoral.
a)  Eleição das instituições da Sociedade Civil: Jéssica Mazzilli dos Reis fala que tivemos
apenas duas instituições da sociedade civil inscritas: Associação Pro Ensino Superior em
Novo Hamburgo (ASPEUR – Feevale) e o Banco de Alimentos – Região dos Calçados / RS.
Relata que a documentação foi aprovada e sugere que a eleição seja por aclamação. Em
relação a Feevale, Cláudia Denicol Winter é a representante desta e do Banco de Alimentos
o representante é Neli Santos da Silveira. Realizou-se eleição das entidades da sociedade
civil. Foram escolhidas duas entidades, Associação Pro Ensino Superior em Novo Hamburgo
(ASPEUR – Feevale) e o Banco de Alimentos – Região dos Calçados / RS, sendo eleitas por
aclamação. b)  Eleição da mesa diretora: Elegeu-se a seguinte mesa diretora: Presidente:
Neli  Santos  da Silveira;  Vice-presidente:  Cláudia  Denicol  Winter;  Secretária:  Júlia  Karen
Stallbaum Dominguez; Vice-secretária: Samira Carvalho Gonçalves. Os quatro membros da
mesa  diretora  decidiram  que  assim  que  tiver  o  quadro  completo  das  instituições  da
sociedade civil do COMSEA colocarão os seus cargos à disposição para uma nova eleição.
Próximo passo será o Decreto de nomeação dos conselheiros da sociedade civil e do poder
executivo assim como da mesa diretora. Para a escolha das outras quatro entidades, ficou
definido que a Comissão Eleitoral contará com o ingresso do Neli além das três conselheiras
que já estão, ficando composta da seguinte forma: Jéssica Mazzilli, Mabilda Maria Damazo
Dotto, Samira Carvalho Gonçalves e Neli Santos da Silveira. Esta comissão reunir-se-á e
fará uma minuta de edital da eleição suplementar para as quatro entidades que faltam e
publicará  este  edital  na  sequência.  Cristiane  então  finaliza  a  Plenária  reforçando  a
importância da Segurança Alimentar e que o COMSEA é essencial na mobilização deste
direito básico. Encerro a presente Ata, sem mais a acrescentar, que vai por mim, Júlia Karen
Stallbaum  Dominguez,  conselheira  titular,  assinada  e  pela coordenadora  da  Comissão
Eleitoral, Jéssica Mazzilli dos Reis, ad referendum na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omsea
1

5

10

15

20

25

30

35

40

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:comseanh@gmail.com